A riret et sitiret, homo esse non crederetur. Sic igitur, id est fatigatus, sedebat supra puteum. Qui ergo sunt fatigati, qui requiescere volunt, veniant ad puteum, veniant ad Scripturas prophetarum, ibi invenient Jesum, ibi eum dicentem audient: « Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos (Matth. XI, 18). » Ideo enim Jesus super puteum fatigatus quievit, ut nobis ubi quietem quaeramus, ostenderet. Erat autem hora quasi sexta, quia ætas mundi sexta: prima enim ætas ab Adam usque ad Noe; secunda usque ad Abraham; tertia usque ad David; quarta usque ad transmigrationem Babylonis; quinta usque ad Christum; sexta usque ad finem sæculi. *Venit mulier de Samaria haurire aquam.* Hæc enim mulier, tota illa plebs Israelitica mihi esse videtur; quæ ad puteum Jacob, ab fontes Israel, ad Scripturas patriarcharum quotidie venit, sed quia virum non habet, bibendo satiari non potest (1117). Hoc autem in sequentibus exponitur. *Dicit ei Jesus: 225 Da mihi bibere.* Sitit Jesus, sitit fons vitæ, de quo scriptum est: « Quoniam apud te est fons vitæ (Psal. XXXV, 10). » Sed si fons vivus est, quomodo sitire potest? Nou aquam, sed fidem nostram sitit Jesus. Unde in sequentibus ait: *Meus cibus est, ut faciam voluntatem Patris mei, qui in cælis est.* Patris autem voluntas erat ut populum salvaret et ad fidem converteret. Hoc igitur erat quod sitiebat Jesus (1118). *Discipuli autem ejus abierant in civitatem, ut cibos emerent. Dicit ergo ei mulier Samaritana: Quomodo tu, Judæus cum sis, bibere a me possis, quæ sum mulier Samaritana? Non enim contuntur Judæi Samaritanis.* Quamvis enim Samaritani Israelitæ erant, tamen secuti Jeroboam, qui eos idola colere docuit, in tantum a lege erant alienati, ut quasi Gentiles a Judæis haberentur. *Respondit Jesus, et dixit ei: Si scires donum Dei, et quis est qui dicit tibi: Da mihi bibere, tum forsitan*

(1113) S. Augustinus, tract. 15 in Jo.: « Quia cognovit eorum scientiam, simul cognovit et invidentiam; quia non hoc propterea didicerunt, ut sequerentur; sed ut persequerentur, abiit inde. »

(1114) S. Aug., epist. 265, n. 5: « Utrumque de Domino scriptum est, et quia baptizabat plures quam Joannes, et quia ipse non baptizabat, sed discipuli ejus; ut intelligeremus et ipsum quidem baptizasse præsentia majestatis, non tamen ipsum baptizasse manibus suis. Ipsius enim erat baptismi sacramentum; ad discipulos autem baptizandi ministerium pertinebat. » Ita et tract. 15 in Jo.: « Baptizabat, quia ipse mandabat; non baptizabat, quia non ipse tingeat: præbebant discipuli ministerium corporis; præbebat ille adiutorium majestatis. Quando enim cessat a baptizando, quando cessat a mandando? » Aug. exscribit Beda ad h. l.

(1115) Quis fons, qui putens dicatur, explicat ad h. l. Augustinus, Cyrillus pag. 177. elegantem allegoriam proponit fontis hujus, qui Jacob dicebatur, eratque juxta Samariam, quo Judæam relinquens J. C. venit: « Typice nobis et ænigmatice subinnuens, licet Evangelica prædicatio excessura esset Hierosolymis, et ad gentes sermo divinus deinceps abiturus; non tamen una cum Israele perituram esse in Patres dilectionem. » Beda aliter:

« Puteus, mundi hujus terrenum laborem et errorem, tenebrosa profunditate significat: » quod accepit ab Augustino lib. LXXXIII qq. qu. 64, et tract. 15 in Jo.: « Video in puteo tenebrosam profunditatem. Admoneor ergo intelligere mundi ejus infirmas partes, id est terrenas, quo venit Dominus Jesus hora sexta, id est ex sexta ætate generis humani. »

(1116) Id. Aug. ibid.: « Quod autem fatigatus venit ad puteum, infirmitatem carnis significat; quod sedit, humilitatem; quia et imbecilitatem carnis pro nobis suscepit, et homo hominibus tam humiliter apparere dignatus est. »

(1117) Aliter Aug. l. all.: « Quæri potest, quare a muliere Samaritana... libere postulaverit?... Sed scilicet Dominus mulieris illius fidem, quæ quoniam Samaritana erat; et solet Samaria idololatriæ imaginem sustinere (ipsi enim separati a populo Judæorum simulacris mutorum animalium, id est vaccis aureis animalium suarum deus addixerant); venerat autem D. N. J. ut gentium multitudinem, quæ simulacris serviebat, ad munimentum fidei Christianæ et incorrupta religionis adduceret. » Eadem verba habet Beda.

(1118) Id. August. ib.: « Eorum ergo fidem sitit, pro quibus sanguinem fudit. »

*petisses ab eo, et dedisset tibi aquam vinam.* Si me, inquit, cognosceres et sancto Spiritu illuminata esses, donum namque Dei est Spiritus sanctus, tu forsitan petisses a me, sicut ego modo peto a te, et dedissem tibi aquam vivam, aquam indeficientem, aquam in vitam æternam sufficientem. *Dicit ei mulier: Domine, neque in quo haurias habes, et puteus altus est. Unde ergo habes aquam vivam? Nunquid tu major es patre nostro Jacob, qui dedit nobis puteum? et ipse ex eo bibit, et filii ejus, et pecora ejus.* Tu mihi, inquit, vivam aquam promittis. Viva autem aqua hæc est; sed neque hauritorium habes, neque vas, neque funem te habere conspicio. Insuper et puteus altus est, ad cujus profunditatem manibus attingere non vales. Unde ergo tibi aqua viva? Aut si hic aliam promittis, ad cujus comparisonem hanc aquam non vivam, sed mortuam intelligas, cur pater noster Jacob eam nobis non dedit? Nunquid tu illo majores? Hoc autem mulier illa dicebat, quia nondum Christi verba intelligebat. *Respondit Jesus, et dixit ei: Omnis qui biberit ex aqua hac, sitiet iterum. Qui autem biberit ex aqua, quam ego dabo ei, non sitiet in æternum: sed aqua, quam ego dabo ei, fiet in eo fons aquæ salientis in vitam æternam.* Paulatim separat eam Dominus a suo intellectu, ut ad meliorem intelligentiam eam trahat. Hæc autem aqua illa est de qua alibait (1119): *Qui sitit, veniat et bibat, et de ventre ejus fluent aquæ vivæ.* Quod quid significet, mox evangelista exposuit dicens: *Hoc autem dicebat de Spiritu, quem accepturi erant credentes in eum. Dicit ad eum mulier: Domine, da mihi hanc aquam, ut non sitiam, neque veniam huc haurire.* Separata jam aliquantulum mulier a priori intelligentia, non illius putei aquam intelligit: aliam aquam petit, qua semper abundans, amplius eam illuc venire non sit necesse. Sed quia iste quoque intellectus carnalis est, ad alium intellectum eam Dominus invitat dicens: *Vade, voca virum tuum et veni huc.* Voca, inquit, virum tuum; exhibe intellectum tuum, et veni huc: esto præsens; noli jam per diversa flutuare. Vir enim animæ intellectus est, quo et regitur et gubernatur. *Respondit mulier, et dixit: Non habeo virum. Dicit ei Jesus: Bene dixisti, quia non habeo virum; quinque enim viros habuisti, et hic, quem habes, non est tuus vir.* Hoc vero dixisti. Quamvis enim aliud ista significant, credendum est tamen, quinque viros hanc feminam habuisse; nunc autem alicui in fornicationem con-